5) Übergabe Sienas an Mailand im September 1399.
8) Patrimonium S. Petri.
7) Herzogtum Spoleto.
8) Mark Ancona.
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columes exoptamus ? Quid faciemus, frater carissime ? An expensarum 
metu sub spe, quod iste moriturus aliquando sit, expectabimus, quod sin- 
gulos obruat, quasi ruina cuiuspiam nos non tangat ? Tangunt ista vos, 
tangunt nos et cunctos. Et si cursus hic incrementi sui procedere, sicut 

40 cupit, sine resistentia dimittatur sique non comminuantur vires eius sique 
serpens9) iste iurivorax et virulentus in caveam non trudatur, credite nobis 
eum, cum volueritis, nullo modo poteritis submovere. Nimis, credite nobis, 
sub induciarum et tregue10) blanditiis est dormitum. Quamobrem excitate 
Venetos, caput lige11), persuadete, quod vocent socios et simul congregent 

45 sine more dispendio colligatos. Melius est tarde quam tardius expergisci; 
speramus etenim, quod cunctos habebitis ad consilia vestra sequaces et 
adhuc tempus est, si nos derelinquere noluerimus, providendi multaque 
bona consulentibus occurrent et agentibus offerentur. Nos autem, sicut 
quocumque vocabimur, veniemus, sic invenietis bis, que cunctorum salu- 

50 tem respiciant, non deesse.

36 exoptamus] expectamus G An om. V expensarum] expectabimus A :
expnarum V 37 metu] motu G sub spe om. AB moriturus sit
aliquando A : aliquando moriturus GB : moritarus aliquando E expectabimus
om. A 38 obruatur E quasi] quod E vos] om. A : nos EB 39 Et] 
ut A procedere] precedere A 40 cupit] cepit B sique 1°] sicque
BP sique 2°] sicque B 41 iste om. E iurivorax] virivorax APRV:
vorivorax B: vinivorax C (cf. D. Moreni, Invectiva Salutati 16: iurivorae serpentis) 
et om. E virolentus G : virubeutus P caveam] caudam E : cavea B 
trudatur] tradatur G : rendatur E 42 eum - nobis lacuna A nullo modo]
non G submonere B 43 tregue] treugue ABE: treuge RV blanditus E 
domitum E Quapropter E 44 Venetos] Ventos EV persuadite EB
quod] que AE vocent] vocem E et simul] om. BC : et suis E 45 sine] 
simul E more] moro B : mo C: mora RV dispendio] . . add. B 
Melius] enim add. E expergissci B : expergissi G 46 etenim] enim EB
vestra] nostra E et - 47 providendi lacuna G 47 delinquere EPV 
voluerimus B: volueritis E 48 offerencius (sic) E sicut om. BE
49 quomodocumque CPV-. quocunque B sicque PBV hiis AGP

9 Zum Bild der Schlange vgl. S. 297 Anm. 43.
10) Waffenstillstand von Pavia vom 11. Mai 1398.
n) Liga vom 21. März 1398 zwischen Venedig, Florenz, Bologna, Padua, Ferrara und 
Mantua gegen Mailand.
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Dat. Florentie die XXV ianuarii MCCCLXXXX°VIIII°.
Priores artium et vexilifer iustitie populi et communis Florentie.

II

Magniücis viris dominis. . prioribus artium. . camerariis et toti populo 
civitatis Perusii, fratribus et amicis carissimis.

Fratres carissimi, reversi sunt oratores nostri, quos ad vestram pre- 
sentiam fraterne dilectionis affectione transmisimus et de statu dispositio- 

5 neque vestri communis nobis incredibilia nec minus displicentia retulerunt, 
in quibus quidem tanta doloris amaritudine totus noster populus est 
commotus, quod nec calamo possemus exprimere nec verbo quacumque 
dicendi copia declarare. Quid enim est dicere, fratres carissimi, quod in 
vestris consiliis vestroque cum populo non occulte, sed publice ventiletur, 

10 dedenda ne sit civitas vestra tyrannidi Lombardie1) vosque et omnis vestra 
posteritas in servitutis miseriam redigenda ? Heu tempora, heu mores, heu 
dementia nullis rationibus excusanda2) ! Satis, immo superque satis esset, si 
bello fracti, obsidione circumdati fameque pereuntes super hac re consilium

51-52 Dat. sic B - Data Florentie die .XV. ianuarii MCCCLXXXX°VIIII° octava 
indictione. Collutius. A - Dat. Florentie die XXVa ianuarii M°CCCC°. Priores arcium 
et vexilifer iusticie communis et populi Florentie C - Dat. Florentie die 28 ian. ind. 
VIII. 1399. Priores artium et vesilifer iustitie populi et communis Florentie E - 
Dat. Florentie XXV ianuarii MCCCLXXXXVIIII0 P- Data Florentie XXV ianuarii 
1399. Priores artium etc. Florentie B - Dat. Florentie XXV. ianuarii, sequitur ab 
alia m. add. : Priores artium et vexilifer iusticie populi et communis Florentie V.

1-2 Tit. B : A tergo. Magnificis viris dominis . . prioribus artium . . camerariis et toto 
(sic) populo civitatis Perusii, fratribus et amicis carissimis. - Tit. CP (~post domi­
nis et artium om. C) : Magnificis viris dominis ~ prioribus artium ~ camerariis et toti 
populo civitatis Perusii, fratribus et amicis carissimis. - Tit. li : Perusinis. - Tit. W : 
Perusinis per commune Florentie. 3 sunt] . . add. B presentiam vestram 
BK: terram vestram C 7 possimus C quacumque - 8 copia] aliquate-
nus R 8 est enim R enim om. C 9 que inser. in marg. P
ventilentur P : ventilatur W 10 dedenda] de dando C : de danda R pro
an inser. supra ne W vestra civitas (. . add. B) BRW tiranni P 
11 posteritas] prosperitas R ,s. an sit inser. supra redigenda W mores]
mos W 12 immo - satis] unoque supersatis G 13 fracti] imo add. W
hanc rem C

) Giangaleazzo Visconti. '■) Vgl. Merguet a.a.O.
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haberetis. Quid vos urget aut impellit, ut tyranni iugo vel societati, quod 
15 idem est, urbem vestram tarn turpiter submittatis ? Quod instat bellum ? 

Que vos potentia premit ? Quis vos trudit in miseriam miserabilis servitu- 
tis ? Sed inquiunt, quos vel error vel alia cuiusvis passionis affectio trans- 
versos ducit: ,Quid tacere possumus ? Numquid observantur nobis federa 
pacis3) an non potius violantur ? Ecce, dum paci fidimus, dum a bello modis 

20 omnibus abstinemus, subito, sicut placet officialibus sancte matris ecclesie, 
sine iusta causa nil tale verentes invadimur et in predam armorum genti- 
bus exhibemur“. Iusta profecto conquestio, sed an talis vel tanta, quod in 
huiusmodi desperationis extremum precipites vos mittatis, vos ipsi viri 
prudentes virique consiliosissimi iudicate ! Maius malum graviusque peri- 

25 culum debet esse, quod fugias quam quod duxeris eligendum. Vos autem 
huius vestri consilii cecitate servitutem eligitis, ut bellum et quas vobis 
instrui dubitatis insidias, evitetis ; nec perpendunt, qui talia consulunt, vos 
iusti belli subicere vastitati. Considerate parumper litteras summi pontifi- 
cis4) ! Nonne pacem offerunt ? Nonne vos ad libertatem hortantur ? Nonne, 

30 si cepta sequamini, bellum vobis et mucronem spiritualis temporalisque 
gladii denuntiant et indicunt ? Incertum bellum hoc consilio fugitur et 
quod iuste vobis non possit inferri ; sed infallibile certumque bellum, quod

14 vel] aut C quod] quid B 15 submittatis] sublimatis P : summitatis W 
16 Quis] Quid BRW trudit] tradit C : tendit R 17 cuiusvis om. G 
18 ducit] agit W tacere] faccr R nobis om. R 19 non] inser. supra
lineam G : nun (sic) B:numPIU potius om. R paci] pace C 19-20
modis omnibus om. R 20 placet] . . add. B 21 sine - causa lacuna W 
nil] vel R nos inser. supra verentes W invadimur] mandabimur B : inadi-
mur (sic) P : mandimur R 22 Iusta profecto] Ista perfecta, supra perfecta
inser.: .s. est W vel] an G quod om. P 23 huiusmodi] huius BGRW 
disperationis B extremum] exterminium (sic) R precipites suprascr. C
vos I°] nos B viri] iura G 24 consiliosissimi] consiliossimi C : consiliosissi 
R : in marg. ab alia m. dupl. W gravius R 25 debeat W fugitis W
duxeritis W 26 vestra G eligistis BG et inser. supra lineam P 
27 evitatis B 28 subicere] subsistere corr. G: subiicere W 29 Nonne 1°]
nuj corr. e nam G 31 inducunt BGPR hoc]hic P fungitur BR :
fugito G 32 posset W infallibile] ineffabile BR quod 2° om. C

3) Friede mit Bonifaz IX. am 28. Juni 1398 geschlossen, endgültige Aussöhnung mit 
dem Papst und Ratifizierung der Friedensverträge im April 1399.
*) Bonifaz IX.
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instare cernitis, eligetur, cui cum iustitia resistere non valetis. Illud Consilium 
libertatem a maioribus vestris acceptam mutat in vestram filiorumque 

35 vestrorum, quod cum horrore dicimus, servitutem. Melior est, credite 
nobis, semper armis libertas obnoxia quam pacifica servitus et tranquilla. 
Si bellum estis habituri, nonne satius est pro libertate decernere quam cui 
serviatis domino decertare ? Ponite vobis ante oculos libertatem et servi­
tutem, ponite vobis et bellum! Horum trium duo vos oportet eligere: vel 

40 simul habenda servitus atque bellum vel libertas cum belli molestia con- 
servanda. Quid eliget vestra fraternitas ? An non libertatem potius eligetis, 
o si videbitis - videbitis enim, si tyranno decreveritis adherere - bine 
iustum dominum utriusque gladii viribus cum tyranno tyrannique subditis 
decertantem, o si videbitis exules vestros, qui nunc arma non possunt 

45 contra patriam nisi scelerate movere, cum favore sancte matris ecclesie 
iustissimo bello liberaturos patriam arma sumpsisse. Quid sperare poteritis, 
cum hinc erit servitus et iniquitas, inde vero iustitia ? Scimus vos ista 
cognoscere, scimus vos ista non presagire solummodo, sed videre. Quamob- 
rem per superni numinis maiestatem, per libertatis specimen, quam non 

50 dubitant sapientes esse vite transitorie preferendam, et per illam antiquis- 
simam amicitiam et fraternitatem, que semper inter nos viguit et vigebit, 
per filios et posteros vestros, de quorum status eonditionibus agitur, vos re- 
quirimus vosque intrinsece dilectionis affectibus exoramus, quatenus hec

33 quod post cernitis add. O elligetis B : eligetis P bello inser. supra cui W 
iustitia] instantia R 34 libertatem post vestris W maioribus] moribus P 
acceptam] adeptam C mutat] mittat R 35 horrore] honore BR 
dicimus] dicitnus (sic) B Meliorem C : Melius R est om. O 36 obnoxia 
libertas BR 37 habituri] horrituri G nonne] non R nonne - est] non
est f non ff non est factis (sic) C 38 serviatis] servitutis P dominio R 
decertare] decernere G Ponite - servitutem lacuna BR : dupl. G 39 et om. 
BR duo corr. e duos W 41 non] om. P : num W eligetis] sed add. BR
42 videbitis 2° om. C decreveritis] decemeretis BR hinc] habuit B : huic R
43 dominium B utrisque G : utrusque (sic) P 44 nunc om. B
possunt] put P 45 sceleritate BR : cellebrate G : scelarate P movere]
monere B 46 Quid - 47 iustitia transp. post 48 videre R 47 hinc] huic B 
inde corr. ex unde W Scimus - 48 cognoscere lacuna B 48 ista] ita B
non transp. ante solummodo BR presigere B : presagere G : presaire P
49 per 7°] qui G su per nini (sic) B numinis] luminis P magestatem G
per 2°] pro P libertatis specimen] speciem libertatis B specimen] speciem R 
51 fraternitatem et amicitiam W inte (sic) P nos om.P et vigebit 
om. W vigebit] viget B 52 vestros] nostros corr. e vestros C : nostros R
statu conditio (sic) R vos - 53 exoramus lacuna R 53 intrinsice B
quatenus] quantus P
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consilia dimittatis et quanto plures fautores tyranni causam fovere vide- 
55 bitis, tanto magis subiectionem vel etiam societatem hanc, que vobis offer- 

tur, sapienti consilio declinate adherentes Christi vicario, qui vos vult 
liberos et non servos. Credite fratribus vestris, consilia quorum fidelia sem- 
per salubriaque pro qualitate temporum invenistis, quique vobiscum vo- 
lumus potius pro communi libertate deficere et ad nichilum redigi quam si 

60 perpossibile detur per servitutem ad rerum culmina sublimari.
Habebimus inmediate capitaneum et gentes, que vobis et nobis 

habunde sufficient ad defensam, ex quibus secundum electionem vestram, 
quantum requiret vestra securitas, semper habebitis. Nostros autem ora- 
tores cum mandato firmande lige5) subito remittemus ; non enim volumus 

65 fratres nostros relinquere, sed ipsorum periculis tuende libertatis studio, 
consiliis simul et auxiliis subvenire.

Datum Florentie die XVIII ianuarii VIIIa indictione 
MCCCLXXXX°VIIII°.

Priores artium et vexilifer iustitie populi et communis Florentie.

III

Responsio Perusinorum.
Vidimus, magnifici fratres karissimi, nobis litteras quas misistis, 

nostram amentiam, quod urbis nostre libertatem subieramus ad servitium, 
increpantes et ut acceptis consiliis desistamus et vestra pollicita suffragia

54 fautores] fanores (sic) B : favores Ji causam om. R 55 subiectionem]
suspicionem G etiam] om. BRW : eternam C offeretur B 56 decli­
nare debetis BR : declinare O adherete BGR W vult vos B 58-59
voluimus R 59 potius om. W libertate communi W deficere] ante
deficere W 60 per 1° om. G perpossibile] per possibile BPR : per polum
(sic) W datur G sublevari R 61 habemus BR : hebimus G : habemus,
in marg. add. : vel habebimus W capitan B : capitaneos R W gentes] ar-
morum add. BR nobis et vobis BCR 62 habunde] hunde C : abunde W
sufficiant C : sufficiunt PR secundum om. P 63 securitas] fraternitas R
habebitis] habere poteritis BR : habere P : habebitur W 64 firmando G 
67-69 sic P - Dat. Florentie die XVIII ian. MCCCC° octava indictione. Priores ar­
tium et vexilifer iustitie populi et communis Florentie .B-Dat. Florentie dieXVIIIa 
ian etc. priores etc. C - Data Florentie. Coluccius. Priores artium etc. R - Florentie 
XVIII ianuarii. Vili, indictiofi MCCCLXXXXVIIII0 W.

5) Geplante Liga zwischen Florenz und Perugia.
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capiamus, que vobis et nobis ad defensam dieitis habunde esse effectu aliter 
concludentes. De quarum transmissione cernentes vos fraterna erga nos 
affectione moveri vobis iuxta vestre exigentiam caritatis satisfacimus in­
finito numero gratiarum, sed pro nostro iure tuendo, ut appareat non in­
considerate, non incaute, non inconsulte, non irrationabiliter nos egisse, 
vestris litteris succincte taliter respondemus: Quod in nostris consiliis 
nostroque (cum) populo, qui servitium fugiebat, palam agitaverimus tam- 
quam libertatis conservande avidi zelatores non de civitatis deditione, sed ne 
a iugo servitutis miserabilis premeretur, in quod ipsam libertatem collabi 
videbamus, nisi buie salutiferum remedium vidissemus. Cernentes itaque, 
quanto discrimini nostra civitas subiacebat quantaque ipsam ruina mane- 
bat et nos viribus evacuatos impotentes ad defensam, potius hoc iter 
salubre et commendabile eligere voluimus quam pati nostram libertatem, 
que modo liberior aucta est, oppressionibus conquassatam, tandem vi per 
deditionem ad turpissimum servitium advocari, immo, ut loquamur 
verius,hanc almam civitatem, que tot magnifice gestis ac tanto studio viris- 
que probis radiavit, evelli funditus et radicitus1) exstirpari. Si hoc nostris 
temporibus accidisset, quod omnibus ludibrio fuissemus, qui Tanays2),qui 
Padus3), immo quod mare posset a nobis tantam infamem ignominiam 
abolere ?

Sitis de nostro dominio capiendo in nostram libertatem undique 
hanelabat, que martern quoad nos inexpugnabilem preparabat; si enim 
aperti belli angustiis minime premebamur, occulti tarnen, quod multo est 
amarius, pugnabamur4), quod futurum esse predicabat apertum ; hinc enim 
summi pontificis5) insolens tyrannis, qua nos circumdatos videbamus, tum 
Assisio6), tum Tuderto7), tum Betonio8), tum denique multis aliis civitati- 
bus et terris nostri liberi status principatum ad conditionem servilem omni 
molimine et ingenio reducere conabatur et circa hoc omne eius Studium 
proponebat et omnis eius intentio versabatur. Quod non semel experimento

7 vestre suprascr. cod. 11 curri addilli 13 miserabili cod.
16 impotes cod. 20 civitatis cod. magnifice gestis corr. e gestis magnifl.ee cod. 
33 preponebat cod.

4) Vgl. Ezech. 17, 9: Ut evelleret eam radicitus.
2) Identisch mit dem Don, Fluß in Rußland.
3) Po.
4) Vgl. Campano, Bradi Perusini vita 15: (Brolia) si aperto bello non posset, insidiis
opprimere hostem ( = die Peruginer) conabatur.
5) Bonifaz IX. 6) Assisi. 7) Todi.
8) Bettona, Ortschaft südöstl. von Perugia.
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demonstrant hostiles nostrorum territoriorum discursiones cum eo pace9) 
durante, quam frangi sibi totiens suasistis, et maxime hiis diebus, dum 
domini Comes de Carraria et Brolia de Tridino10) nostris oratoribus in urbe 
existentibus cum ipso pacem, bonarum artium matrem optimam, conclu- 
suris11) civitatis nostre territorium eiusdem summi pontificis ad stipendia 
militantes hostiliter percurrerunt damna inextimanda inferentes incautis 
nobis nec tale quid eventurum esse ex nostris demeritis nullatenus pre- 
sagientibus. Arguunt etiam nostre libere civitatis ac nostri nostrorumque 
liberorum perditionem indeficiens favor illius exiticiis nostris inimicis 
impensus et clandestina persuasio vobis nequaquam ignorantibus ad 
nostrorum castrorum rebellionem. Hec inexcusabilis dementia fuisset, hec 
inaudita fatuitas, hec erroris inemendabilis infelicitas, si nostram civitatem 
tantis periculis et inlicitis oppressionibus conculcatam12) fuisset amentia 
nostra passa sub dicti summi pontificis collabentis status tyrannica protec- 
tione iacere et in turpi iugo, immo infelici tarn pestifero auspicio gubernari.

Ceterum, magnifici domini, <de> pace vestra loquemur. Quam spem 
sperare poteramus a vobis ? Que consilia expectare ? Que adminicula pre- 
stollari, cum semper nostra civitas, cui sua infelici actenus influentia sui 
ipsius salutem placuit non unanimi, sed dispari voluntate discordique 
animo agitare, vidit in eius excidium exiticiis suis vestra suffragia non 
deesse ? Num dicetis: „In hoc forte decipimur“ ? Num ignorantia vos ob- 
ducit ? Non enim arbitramur vobis excidisse, quid et quantum nobis 
exiticiis civitatis huius vestra magnifica communitas fuerit impertita non 
ad nostre civitatis salutem nec ad nostri reintegrationem13) licet simulatam, 
sed ut illius regimen et dominium ad vestrorum conceptuum servitium 
duceretis. Deinde declarare vobis, si vestra clandestina suffragia exiticiis

36 comes] contus cod. 37 pacem] optimam add. et cariceli, cod. 39 mili-
tates cod. 41 argunt cod. 43 ignorantibus corr. ex ingnorantibus cod.
45 inaudita] fuisset add. et cariceli, cod. inemenda dabilis cod. 49 de addidi 
54 Num i°] Nun cod.

9) Friede vom 28. Juni 1398.
10) Conte da Carrara und Broglia di Trino, in päpstlichen Diensten stehende Kondot- 
tieri.
J1) Friedensverhandlungen mit Bonifaz IX. im Frühjahr 1399.
12) Vgl. Cicero, Sest. 81: rem publicam esse oppressam et conculcatam.
13) Zum Terminus reintegratio vgl. ASP-Rif. 39 f. 10v, zit. nach Ansidei, Alcuni 
appunti a.a.O. 33 Anm. 2: cum . . . Bonifatius papa VTIII. . . . sit dispositus . . . 
reintegrare quoscumque cives exititios.
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nuper existentibus defecerint contra nos nostramque libertatem, super - 
vacuum arbitramur. Vos nostis et nos et seditio Brufe14), coniuratio Montis 
Melini14), rebellio Castri Veteris14) et machinatio Compiani14) id aperte de- 
monstrant nec non suasiva consilia vestrorum oratorum in campo exiti- 
ciorum nostrorum existentium, ut nostros cives non ad spem redemptionis 
acciperent, sed ut omnes deducto ense per latus eorum effuso cruore defi- 
cerent. Hec erant signa, hec erant imagines, hec erant preambula pacis! 
Quid ergo, magnifici domini, facere poteramus ? Quid dicere ? Quid con- 
sulere ? Quid discutere ? Vestre littere nobis consilia pollicebantur vestra 
nullatenus defutura; satis enim consilii nobis inest; sed favore interim 
carebamus. Vestra etiam pollicita nobis spondebant pariter pacem et nos 
in libertate tueri contra quosvis summo pontifìce dumtaxat exempto, qui 
unus nostrum exitium affectabat. Postremo lige conclusio iniende vobis- 
cum per vestros oratores dominum Cortoniensem15), nostrorum castrorum 
inlicitum detentorem, excludebat, ne pro ipsorum castrorum recuperatione 
contra ipsum agere ullo modo possemus; hos preter enim duos inimicum 
non tenebamus. Et hinc regis Ladizlay16) incliti potentia claudicat, ut 
videtis, cui forsitan potuisset nostra civitas adherere. Illinc summus ponti- 
fex in eius statu fluctuat haud secus quam cimba, dum eurus et zephyrus 
mare convolvunt, quod contentio urbis et refugium in castrum Sancti 
Petri17), presidium armorum, et suorum voluntas discors indicant. Illinc 
lige18) potentiam non unanimem, sed differentem effectam cernimus 
et exilem.

Sed quid verbis protrahimur ? Quid tempus terimus ? Quid in ser­
mone producimur ? Superni numinis rore repleti19), ut hec civitas tarn diu

64 ut] et cod. 69 inest] satis add. et cariceli, cod. 70 pariter] peritura cod. 
72 inniende cod.; forma iniendi ponitur interdum. pro ineundi in libris reformationum 
collegii priorum communis Perusii; cf. voi. XLIV f. 51v (iniendi), f. 5Zr (iniendum); 
vide etiam Arch. stör. It., Serie III, t. VII, 1 (1868) p. 231 n. 172, ubi forma pacis 
iniende in documento cancellariae Florentinae legitur. 76 non] nomen cod.
79 convvolunt cod. contentio] contentati° cod. 80 iudicant cod.
83 terrimus cod.

14) Zu den Stützpunkten Brufa, Monte Melino, Castelvieto und Compignano vgl. S. 304 
Anm. 63.
15) Uguccio de Casali.
16) Ladislaus von Durazzo, König von Neapel.
17) Flucht Bonifaz' IX. in die Engelsburg beim Aufstand der Colonna im Januar 1400.
18) Liga von Bologna (1392) bzw. von Venedig (1398).
19) Vgl. Judic. 6, 38: concham rore implevit.
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85 lacessita quiesceret, piena antiquis cicatricibus et recentibus saucia ictibus 
impensis iniuste - qui enim dolet, meminit - Ligustice potentie20) pro 
nostrum nostrorumque liberorum civitatisque totius salute tamquam ad 
libertatis tutricem duximus adherendum ; hec est enim sanctissimis iustitie 
vinculis circumvallata, in quam fraus robur amittit; hec est rectissimis 

90 imbuta consiliis, contra quam potentia aliqua non prevalet ; hec est iustitie 
armis armata, cui iusta arma non obsunt; hec victoriosissimis referta 
tropheis, que nulla etas edax21) abradet. Huius huius tamquam matris 
libertas omnis flagitat gremio refoveri; ista namque nos sopitos excitavit, 
a tenebris reduxit ad lucem, a cecitate ad visum, ab ignorantia ad gnaviam 

95 evocavit ; non dicitur enim quis liber servus effici, cum suam libertatem, ne 
ista pereat, sub potentioris se scuto clipeat alicuius ; nam pecunie depositio 
non habet dominium viciale.

Itaque nullo inducti privato seu publico emolimento, nullis publice 
vel private persuasionibus agitati, nullis clam seu palam pollicitationibus 

100 commoti, sed libera mente, pari animo, unanimi voluntate, ut nostre 
sublevaremus menia civitatis ipsiusque libertatem ac nostri vitam pariter 
servaremus, tarn concorditer confugimus instaurati superno fomite ad 
clipeum salutarem22), sub quo libertas nostra tuto quiescit, augetur et serva- 
tur immunis terrorum et minarum nec non offensionum, quibus extitit 

105 tanto studio actenus stimulata.
Ex quo rependium exhibentes, ut vobis salubriora consilia repense- 

mus, quod nostra interest, quos vestre affectiones movere non modicum, ne 
ingratitudinis et ignavie laqueis capiamur f : Si modo viri estis, si vestre 
tam cupidi estis rei publice amatores, si civitatis vestre desolamen non 

110 gliscitis,. si totius Thuscie, immo totius Italie quietem exposcitis, quam 
nostis, quantis infestis iaculis lacesistis, modo vestram flectite insolentiam23) 
nec velitis contra aculeum amplius calcitrare24) ; nam videmur videre vos 
undique septos et hinc inde claustribus circumventos. Itaque potius ultro

91 victoriossimis cod. 94 ingnorancia cod. 97 viciare cod. 99 agi­
tati] aggi41 cod. 107 movere : forma abbreviata pro moverunt. 108 post
capiamur videtur deesse verbum adhortandi seu admonendi sicut e. g. : vos exoramus 
viri corr. ex in ri cod. Ili lacesistis corr. cod. 113 forma claustribus in
thesauris verborum non invenitur.

20) Giangaleazzo Visconti.
21) Vgl. Lucan. 7, 397 : non aetas haec carpsit edax.
22) Vgl. 2 Reg. 22, 36: Dedisti mihi clypeum salutis.
23) Vgl. D. Moreni, Invectiva Salutati 19, 36: insolentiam Florentinam. 
“) Vgl- Act. 9,5 u. 26, 14: Durum est tibi contra stimulum calcitrare.
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occurrere quam necessitate se dedere satius arbitramur, acceptabilius et 
115 consultius acceptandum, si vestre exorbitationi admodo terminus appo- 

natur; non enim dignum laude dicimus, cum a recto delirat.
Eapropter ad salutigerum fontem ducis serenissimi Lombardo- 

rum20) currite sine cura, cuiusrore respersi25) liberius et securius quiescetis; 
ducem enim inclitum, merito virtutum comitem26) nuncupatum, quem 

120 penes summa virtutum et libertatis est et penes quem vitium omne depri- 
mitur et virtus erigitur, prudentia colit, iustitia regit, fortitudo armat et 
temperantia modificat. Hunc hunc totis ergo poscite votis, huic huic 
vestros dirigite appetitus, huius huius querite dulcedine satiari! Ipse 
fomes est et robur fortissimum, ipse salus perfectissima, a quo omne vene- 

125 num Italie dispergetur, qui non inani gloria27) regitur, non ambitione, non 
temerario ausu, non ut aliquos pessundet, sed ut oppressos erigat, miseros 
confortet, servos liberos faciat et quoslibet sue amenissime dictionis lacte 
restauret. Coram cuius maiestate vobis nostras intercessiones offerimus 
cum favoribus opportunis, a qua ob suam infinitam clementiam nostras 

130 intercessiones et supplicationum copias non tenues fructus non ambigimus 
reportare. Valete.

115 exorbitationi corr. cod. 117 fontem] fomitem cod. 118 cura corr. cod.
120 et 2°] quem add. et cariceli, cod. penes 2° corr. e penque cod.
125 dispergitur cod. 126 aliquos] acos cod.

26) Vgl. Dan. 4, 20 : Et rore coeli conspergatur.
z6) Zur Bezeichnung oomes virtutum vgl. S. 297 Anm. 44.
27) Vgl. Galat. 5, 26: non effioiamur inanis gloriae cupidi; Philip. 2, 3: per inanem 
gloriam.
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Namensverzeichnis